Edital 02 2ª Chamada de Excedentes (0995126) SEI 23115.033149/2023-88 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 02/2024/FUMA/OEAUX/DTED/UFMA

Processo nº 23115.033149/2023-88

OBJETO: 2ªConvocação dos candidatos excedentes para pré-matrícula do PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE A

DISTÂNCIA – FORMAÇÃO DE PROFESSORES E DESENVOLVIMENTO LOCAL EDITAL Nº

02/2024.

A Diretoria de Tecnologias na Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público a 2ª convocação

dos candidatos excedentes para pré-matrícula do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA –

FORMAÇÃO DE PROFESSORES E DESENVOLVIMENTO LOCAL EDITAL Nº 02/2024.

Informamos para o envio da documentação o sistema estará aberto no período de 02/05 a 06/05/2024. A

pré-matrícula será realizada exclusivamente de forma remota, via sistema, disponível em:

https://seletivos.dted.ufma.br/home/login/ através do qual o candidato deverá enviar a documentação

completa, digitalizada ou em formato nativamente digital, necessária para matrícula e comprovação das

políticas de ações afirmativas, conforme disposto no Edital Nº 02/2024.

Bacharelado em Administração-Cursos de graduação - Timbiras -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

31 831055 LUANA DOS SANTOS BEZERRA GOMES 35.00

32 831793 RAIMUNDA LAURA DA SILVA SANTOS 34.50

33 831637 KELCIANE SANTOS LINO 34.50

Bacharelado em Administração-Cursos de graduação - Coelho Neto -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

27 832338 LUIS CARLOS OLIVEIRA COSTA FILHO 39.15

Bacharelado em Administração-Cursos de graduação - Chapadinha -

Escola não pública - Ampla concorrência

http://www.ufma.br/

Edital 02 2ª Chamada de Excedentes (0995126) SEI 23115.033149/2023-88 / pg. 2

Pos Cód. Nome Pontuação

30 833367 JOCELINE CONCEICAO DOS SANTOS 39.00

31 830738 RAIMUNDA NONATA DA SILVA VERAS 39.00

Bacharelado em Administração-Cursos de graduação - Chapadinha -

Escola pública - Independente da renda - Independente da renda

Pos Cód. Nome Pontuação

3 833218 ANNA PRISCILLA MONTEIRO CAMPOS 0.00

Licenciatura em Computação e Informática - Cursos de graduação -

Coelho Neto - Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

27 831523 JACIRA DE SOUSA MORAES 35.54

Licenciatura em Computação e Informática - Cursos de graduação -

Codó - Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

30 832550 MARILENE GUILHON FRANCA VASCONCELOS 0.00

31 832081 IGOR DIAS SALAZAR 0.00

32 831253 ABDORAL 0.00

Licenciatura em Computação e Informática - Cursos de graduação -

Humberto de Campos - Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

23 831010 ALANNA BARROS AGUIAR 43.00

24 831023 HILDA KAROLINA FRAZAO SA MENEZES 42.00

25 832079 CELIMAR DOS SANTOS FREITAS ROSA 41.50

26 830912 ANA KAROLINE SILVA SANTOS 41.40

27 831963 ALANA LUZIA SANTOS DOS SANTOS 41.00

28 831726 AGNIS VALERIA SOUSA SANTOS 40.50

29 832022 ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS 40.00

30 831709 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS DA SILVA 39.50

31 832208 DIANA CUTRIM SILVA 39.00

32 831968 DOMINGOS SANTOS DA SILVA 39.00

33 831860 GEOVANA DE PAULA RIBEIRO FERREIRA 39.00

34 832062 FRANCINILDO FONSECA SILVA 39.00

35 832892 FREDERIC MENEZES FERREIRA 38.50

36 831862 ROSENILTON MATOS DE OLIVEIRA 38.50

37 832732 DANIEL DOS SANTOS E SANTOS 38.50

Edital 02 2ª Chamada de Excedentes (0995126) SEI 23115.033149/2023-88 / pg. 3

38 830779 FRANCISCO DE PAULA MACHADO DIAS 38.00

39 831916 GEISE RABELO GARCES 38.00

40 831511 CÉLIA REGINA DOS SANTOS SILVA 38.00

41 831590 ALAN ALVES SILVA 38.00

42 831562 JOSUE DOS SANTOS E SANTOS 37.75

43 833408 KEILA DE JESUS DOS SANTOS MACIEL 37.50

44 832032 JOSUÉ PINTO SOARES 37.00

45 830853 EDUARDO SILVA SANTOS 37.00

46 830726 ROGEANE BORRALHO FRAZAO 36.10

47 831701 CLAUDIRENE NASCIMENTO DOS SANTOS 36.00

Licenciatura em Computação e Informática - Cursos de graduação -

Pastos Bons - Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

26 832997 CARLOS DANIEL SANTANA SOUSA 35.00

27 831863 ANA LUIZA SANTANA CASTRO 35.00

28 833073 JOAO PEDRO LIMA LOPES 34.50

Licenciatura em Computação e Informática - Cursos de graduação -

Colinas - Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

24 831337 MATHEUS KAINAN FEITOSA DE OLIVEIRA 38.50

Licenciatura em Letras Português - Cursos de graduação - Imperatríz -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

35 831543 SEND FRANCISCA SANTOS DE VASCONCELOS 36.50

36 832922 WILKELENE RIO ARRUDA 36.00

37 831314 JOSE WELLINGTON LOPES 35.00

Licenciatura em Letras Português - Cursos de graduação - Carolina -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

36 833320 LAIANE ROCHA SOARES 34.63

Licenciatura em Letras Português - Cursos de graduação - Carutapera -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

29 831437 LUCAS 40.00

30 831131 GEOVANE COELHO CARDOSO 40.00

Licenciatura em Letras Português - Cursos de graduação - Arari -

Edital 02 2ª Chamada de Excedentes (0995126) SEI 23115.033149/2023-88 / pg. 4

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

33 832417 SARAH DE MENEZES BAIMA DO LAGO 39.00

34 832899 MANUELA COSTA CHAVES 39.00

35 831315 JULIANY DE JESUS FERNANDES COSTA 38.50

36 831124 JADNA DE JESUS BOGEA DUTRA 38.00

Licenciatura em Letras Português - Cursos de graduação - Arari -

Escola pública - Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a

1,5 salários mínimos - Apenas renda baixa

Pos Cód. Nome Pontuação

4 832344 RILLAMY GOMES DE MENEZES 0.00

Licenciatura em Pedagogia - Cursos de graduação - Chapadinha -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

31 832762 GIANA DA SILVA OLIVEIRA 0.00

Licenciatura em Pedagogia - Cursos de graduação - Chapadinha -

Escola pública - Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a

1,5 salários mínimos - Apenas renda baixa

Pos Cód. Nome Pontuação

2 831576 MARIA TACIELE LIMA ARAUJO 34.00

Licenciatura em Pedagogia - Cursos de graduação - Humberto de

Campos - Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

23 832492 ADRIANA SANTOS DA SILVA 36.00

24 831049 FRANCI REGINA DOS SANTOS SOUSA 33.50

Licenciatura em Pedagogia - Cursos de graduação - Anapurus -

Escola não pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

24 830895 MAYZA DA COSTA SANTOS 37.00

Licenciatura em Pedagogia - Cursos de graduação - Pastos Bons -

Escola não pública - Ampla concorrência

Edital 02 2ª Chamada de Excedentes (0995126) SEI 23115.033149/2023-88 / pg. 5

Pos Cód. Nome Pontuação

22 833087 WANESSA BARROS DA SILVA 46.00

23 830823 KENIA WALERIA CIPRIANO LIMA 43.50

24 831753 RAYSSA PEREIRA DA SILVA 43.00

Licenciatura em Pedagogia - Cursos de graduação - Pastos Bons -

Escola pública - Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a

1,5 salários mínimos - Apenas renda baixa

Pos Cód. Nome Pontuação

3 833252 THTAYNA MACEDO DUARTE 42.90

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS EXCEDENTES PARA PRÉ-

MATRÍCULA DO EDITAL Nº 02/2024 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA – FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E DESENVOLVIMENTO LOCAL

Cronograma de realização do seletivo:

ETAPA DATA HORÁRIO*

Convocação para pré-matrícula

– Lista de Excedentes

30/04/2024 Até às 23h59min

Pré-matrícula: Envio de

documentos – de acordo com a

convocação – Lista de

Excedentes

02/05 a 06/05/2024 Até às 23h59min

Análise da documentação 02/05 a 07/05/2024 Até às 23h59min

Resultado parcial da análise

da documentação

08/05/2024 Até às 23h59min

Interposição de recursos* 09/05 e 10/05/2024 Até às 23h59min

Análise dos recursos 13/05/2024 Até às 23h59min

Resultado final da análise da

documentação (após recursos)

15/05/2024 Até às 23h59min

Registro Acadêmico dos

candidatos convocados na

primeira Lista

imediato ---

*Todas as demais disposições constantes no Edital N.º 02/2024 permanecem rigorosamente

inalteradas.

São Luís, 30 de abril de 2024.

Profa. Amanda F. Aboud de Andrade

Coordenadora UAB/DTED/UFMA

Edital 02 2ª Chamada de Excedentes (0995126) SEI 23115.033149/2023-88 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por  AMANDA FERREIRA ABOUD DE ANDRADE , Chefe,

em 29/04/2024, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o código verificador 0995126 e o código CRC 1513686D.

Referência: Processo nº 23115.033149/2023-88 SEI nº 0995126

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0